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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI N° 005/93

"Altera o §2¢ e Cria o § 3¢
no artigo 1?2 da Lei n® 919
de 03 de Julho de 1989."

DR. JOAO COLLARES, Prefeito Municipal de Guaiba.
FACO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu '

sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 12 - 0 § 2° do artigo 192 da Lei 919 de 03/07/89,

passa a ter a seguinte redagao:

blicacao, revogadas as disposigoes em contrario.

SECISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

"§ 22 — A ajuda de custo sera restrita ao limite méxi
mo de 50(cincoenta) deslocamentos mensais, consideran
do-se como deslocamentos em qualquer diregao, para u-
suarios que se utilizem de apenas um meio de transpor
te para chegarem ao servigo ou vice-versa."

Art. 2% - Fica criado o § 32 para o § 12 da lei 910 '

de 03/07/89, com a seguinte redagao:

§ 32 - A ajuda de custo sera restrita ao limite maxi-

mo de 100(cem) deslocamentos mensais divididos em 5@%
(cincoenta) deslocamentos por companhia de transporb%
coletivo, quando o usuario comprovar que necessita dé@
02(dois) coletivos para se deslocar até o trabalho oqg

. . [%]
vice-versa, considerando-se como deslocamento em quals

quer sentido."

Ver

A

Art. 39 - Esta Lei entrara em vigor na data de sua p

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUATBA, em .

PLL 005/1993 - AUTO

JOAO COLLARES
Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

LEI N2 919 DE 03 DE JULHO DE 1989

INSTITUI O VALE-TRANSPORTE E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

DR,SOLON TAVARES, Prefeito Municipal de Guaiba.

FAGO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu san -
ciono e promulgo a seguinte Lei

ARTIGO 19 - Fica instituido o Vale-Transporte, com
natureza de ajuda de custo, que o Municipio de Guaiba antecil-
pard a seus servidores, de forma optativa, para utilizagdo ''
efetiva em despesa de deslocamento casa-trabalho e vice-versa.

§ 12 - 0 Vale-Transporte serda utilizado no sistema '
de transporte coletivo publico urbano ou interurbano com carac
teristicas semelhantes aos urbanos, geridos diretamente ou mg-
diante concessdo ou permissdo de linhas regulares e com tari -
fas fixadas pelo Poder Concedente ou Permitente respectivo, ex
cluidos ou servigos seletivos ou especiais.

§ 22 - A ajuda de custo serd restrita ao limite maxi
mo de 50 (cinquenta) deslocamentos mensais, considerando-se '
como deslocamento em qualquer sentido.

ARTIGO 29 - 0 Vale-Transporte terd aceitagd@o compul-
séria nos servigos de transporte coletivo permitidos pelo Muni
cipio de Guaiba.

ARTIGO 32 - A extengdo e vigéncia do Sistema de Vale
-Transporte para utilizagdo dos servigos de transportes inte -
rurbanos em Guaiba, dependerd de convénio com as autoridades '
concedentes ou permitentes dos respectivos servigos na orbita’
da Administracdo, observados os principios da Lei Federal.

§ 12 - 0 percentual de participagdo do servidor, in-
cidente sobre o seu salario bdsico, serd de, no méximo , 6%
(seis por cento).

ARTIGO 49 - 0 servidor manifestard, e€xpressamente '
sua opgdo pela utilizagdo do Vale-Transporte, autorizando 0
gesconto em folha de sua participagdo no custeio.

ARTIGO 52 - As tarifas para fins de aplicagdo do Va- i,_-;f
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Lei 919

le-Transporte para funciondrios municipais serdo aquelas vigen
tes no Municipio de Guaiba em suas diferentes modalidades.

ARTIGO 62 - A ajuda de custo sob a forma de Vale- '
Transporte:

I - N&do tem natureza de saldrio ou vencimento e nem
se incorpora a estes para quaisquer efeitos;

II- N&o estd sujeito a incidéncia de quaisquer con -
tribuigdes da competéncia do Municipio.

ARTIGO 72 - 0 Municipio de Guaiba fica‘dispensado da
obrigagdo de prestar a ajuda de custo de que trata esta Lei, '
quando fornecer transporte préprio ou contratado.

ARTIGO 82 - A presente Lei serd regulamentada no pra
zo de 30 (trinta) dias, a partir de sua aprovagi3o pela Camara’
Municipal.

ARTIGO 92 - A despesa decorrente desta Lei correrd a
conta de dotacgdes orgamentdrias préprias, ficando o Poder Exe-
cutivo autorizado a abrir os créditos suplementares para cober
tura desta despesa. .

PARAGRAFO UNICO - Servirdo de recursos para os crédi
tos suplementares autorizados no "caput" deste artigo, os pre-
vistos no Pardgrafo 19, itens I a III do Artigo 43 da Lei !
4.320/64.

ARTIGO 102 - Esta Lei entrard em vigor na data de
sua publicagdo, revogadas as disposigdes em contrério.
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA, em 03 de julho de 1989

M/@ CYlL T ¢
SOLON TAVARE

PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

DELMAR BARTOLOMEU HELLER
SECRETARIO DA ADMINISTRAGAO
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI N°¢ 005/ 93

JUSTTFTICATTVA:

Sr. Presidente

Srs. Edis:

O presente projeto tem como finalidade sanar uma
falha existente na Lei n? 919 de 03/07/89, a qual regulamenta o uso do Vale !
Transporte como ajuda de custo que o municipio de Guaiba antecipa a seus servido
res.

Ocorre que a presente Lei apenas serve aos servi
dores que se utilizam de somente um coletivo para chegarem ao trabalho ou para '
se locomoverem até suas residencias.

Para aqueles servidores que necessitam de dois '

coletivos, a presente Lei nao os ampara na sua totalidade, causando aos mesmos,

S -
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uma despesa a mais para que desempenhem suas fungoes. =
% o e -~

Entendemos nos que a fungao de uma Administraga@

(3]

Publica e proporcionar ao seu povo OS meios necessarios para que os servidores g
. ; O

possam melhor servir a sua comunidade. >
o

E sendo este um dos itens de campanha eleitoral’

(]

dz atuzal administragao, e por isso mesmo, desde ja contamos com o bom senso de$§
ta colenda Camara, para que, juntos com o Governo Municipal, possamos facilitarf
|_

a vida de nossos servidores, a fim de que os mesmos’ ajudem a desenvolver nosso 2
mmicipio. R
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIT B A

GABINETE DA PRESIDENCIA
OFn’_ 003 /93 C.1.R
Ev. 13 DA 195

Senhor Diretor:

Através do presente esfamos enviando a Vossa Senhoria,
em anexo, copia do projeto-de-lei n2005/93 de autoria do Ver. José Vargas, que '
“ Altera o § 22 e cria § 32 no artigo da lei n2 919 de julho de 1989 " para rece-
ber parecer desta DPM, conforme solicitagdo da Comissdo de Justica e Redagdo, des-

te Poder.
= Sem outro objetivo, subscrevemo-nos atenciosamente.
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Ilmo. Sr. o
Dr. Oscar Breno Sthanke %
M.D. Diretor da DPM S
Porto Alegre - RS -
o
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PELEGACOES DE PREFEITURAS MUNICIPA I_SIC
1 P B

CAB8A DOB MUNIC?S IC
Sede Prépria
Rua doe Andradas, 1270 - 11.° andar - Fone: (051) 228-7933 - CEP 80020 - Porlo Alegre - Rio Grande do Sui
Of. ne 592/93 Porto Alegre, 29 de abril de 1993.

Senhor Presidente:

Atendendo solicitagdao de Vossa Senh
ria através de Of. ne 003/93 C.J.R, de 13-04-93, estamo
enviando PARECER desta Delegagbes de nilmero 7460, ementd
do da seguinte forma: VALE-TRANSPORTE. Concedido aos Aefwidoké
municipais como ajuda de custo. Iniciativa da Cimana ampliando o b3
neficio. Inconstitucionalidade.

&
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Aproveitamos a oportunidade para «r
novar nosscs protestos de estima e consideracdo.

S A

OSCAR BRENO STAHNKE
DIRETOR

A SUA SENHORIA “

O SR. LUIZ CARLOS FERREIRA

M.D. Presidente da Camara Municipal de
GUAIBA - RS
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DPELEGACOES DE PREFEITURAS MUNICIPAILS
CABA DOB MUNICIPIOS
Seds Prépria

Aui dos Andradas, 1270 - 112 andar - Fone: (051) 226-7833 - CEP 80020 - Porto Alegre - Rio Grande oo Syl

Porto Alegre, 29 de abril de 1993.

PARECER 7460

=1
$5834871C2624F0

VALE-TRANSPORTE, Concedido
$ervidones municipais como ajuda de custod

_ . - 5 (@]

. . Inielativa da Camara ampliando @

beneficeio. Inconstitucionatidade. g

N

L
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O Senhor Presidente da Camara Mungcg

pal de Guaiba solicita parecer sobre projeto de lei %dg
<

iniciativa de Vereador (OF. 003/93). =
8 w

> 0

o

Trata-se do Projeto de Lei no 005@?
que "Altera 0 § 29 e Cria o § 30 do antigo 12 da Lei n? 979 de oy
de julho de 1989." _

@amarag
VE%EVEMFm

g;gas

Instituiu, a Lei citada, o "Vale-
porte", dizendo no § 29 do art. 10: "A ajuda de custo &
ita ao Limite maximo de 50 (cinquenta) deslocamentos mensais
derando-se como desfocamento em qualquenr sentido.™
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htfps:

Ver. José C
TO: 019656

Pelo projeto, € acrescido a esse?d
positivo "... para usuarios que se utilizem de apenas um melo
transporte para chegarem ao servico ou vice-versa,"

S

IGIBADE EM

Eg;l"\‘

£,. ainda, proposto § 30: "A ajuda
custo sena restrita ao Rimite maximo de 100 (cem) deslocamentos SmEn
dais dividos em 50 (cinquenta) deslocamentos por companhia de £hans
porte coletivo, quando o wusuarnio comprovar que necessita de 02 J :
coletivos para se deslocar ate o trhablaho ou vice-vernsa, cons f?""“
do-se como deslocamento em qualquer sentido.”

005/1993 - AUTORIA
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2; A proposigdao da Camara de Vereadores
quer ampliar beneficio de Majuda de
custo" ja conferido por lei especifica.

Essa medida, partindo do Legislativo

e implicando em aumento de despesa, contraria norma gue pre
side a competéncia de iniciativa de lei e o principio
‘ o

da divisdo dos poderes (arts. 60 e 10/CE). L
2

S

Criar despesa, dispor sobre a orgad%

zagdo e o funcionamento dos servicgos afetos ao Poder Ex@®

cutivo, prever novos encargos para-a administragdo,por cet
¥

o
=
1]
L7

to ndo se compatibiliza, no sistema constitucional

leiro, com as fungoes do Poder Legislativo.

f

=]
No processo legislativo, a iniciut

T

va de leis é comum (geral), ou reservada (privativa).
Chefe do Poder Executivo esta reservada, por exemplo,

o)

ciativa de lei dispondo sobre atribui¢des dos Srgios
administracdo piblica. Assim consta no art. 61, II, e)
CF, e art. 60, 11, 4), da CE.

.gov.bn&ort

aI/aulgntlmd
RIFICACAO DE INTEBRIDADE) 984BBE21B1B!

uaiba.rs
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Pagar passagens ou adiantar val

g
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transporte a servidores, reembolsar os correspondentes
]

. = s - (1]

lores aos concessionarios, ou repassa-los ao serxvigog &dé
> m

transporte .do Municipio, importa em cuidar de atribugcées
O = T

=

e estrutura de Srgdos piblicos, além de criar nova ¢e

s
I

sa para o erario.

3 A extensao do vale-transporte

FORIA: Ver. José C

-~

termos propostos no § 39, art.
projeto, importa, necessariamente,em aumento da des
Atinge-se, portanto, o, orgamento do Municipio, cuja

DIBo!PO DOCUMENTO: 019656

pesa deixarad de corresponder aos valores nele fixado

PLL 005/1993'AU
VERIEIQUE A BUTENTIBIDADE EM ht

¢o

mo se sabe, tal matéria estd na iniciativa privativa

Poder Executivo, uma vez que constitui atribuicao S{alpiE

it
diretrizes orcamentarias (arts. 149 e 152/CE e arE?

CF) ; “ Tf;
e ol QQK..("\

por os projetos da lei de meios, do plano plurianua;



Q-

Em conclusd3o, © Projeto de Lei ne
de legitimidade no Qque perti

005/93 nao se reveste
sendo inconstitucional por vi

ne ao poder de iniciativa,

cio de origem.

£ o parecer.

26§F0
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissdo de Justica e Redacdo

Parecer N.2 0Z
PROCESSO N.2 005(4%
REQUERENTE

A COMISSAQ, apreciando a matéria contida no presente processo, opina

E/OMM A»O/z/\ﬂ,—e.u\t’ f«w(ﬁ%o ol acnds cf o

Sala das Comissdes, em QL.Cb.

(’5

SOol o~ IO Sl T

.............. @m l
. v

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 984BBE21B1BB9CF22C5834871C2624F0

(o]
L
©O
(o]
-
o
5
|_
Z
L
=
2
o}
o}
a]
o}
&)
o}
Q
a
o}
o




Z :
CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissdo de Financas e Orcamentos

Parecer N.° (1[92
PROCESSO N.° 005/43
REQUERENTE Jov. WM Joagos

A COMISSA(), apreciando a matéria contida no presente processo, opina
Coniiino as /‘)’{/‘7‘ '/f?, a&/a crecer do [P

/f)&/—\f) viet'v N Zvﬂf\ng/&px/FzﬂMf PAReTHy
bo DPr , Seme= Co /TRIR S ~

984BBE21B1BB9CF22C5834871C2624F0

icidade

Sala das Comissdes, em O F- 8 Aunho A 1443

do Vargas
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